(4) *Que saben de laouor.* Credendum est enim peritis in arte, ut hic, et in l. *semel* 6. C. de *re militar.* lib. 12. l. 2. §. *ex actis*, D. de *orig. juris*, et in authent. *de non alienandis*, §. *quod autem*, et in cap. *propositi* 4. de *probation.* l. *septimo mense* 12. et ibi Bald. D. de *statu homin.* et per Spec. tit. de *probat.* §. *ante pen.* et pen. et per Bart. et Bald. in l. const. D. *veter.* in princip.

(5) *Enemigos.* Sive inimicitia causetur culpa conductoris, sive non, ut dicit Gloss. in l. *si merces*, §. *culpæ*, D. eodem. et vide ibi Bart. et Paul. de Castro ad quæstionem quas ex hoc inferunt. Quòd limita, et intellige, quando conductori possit imputari culpa malæ custodiæ

circa rem locatam: quia cum haberet inimicos, licet non sui culpa, cautius debuit custodire, ut dicit prædicta Gloss. si verò propter hoc adhiberet diligentior custodiam, et adhuc damnum illatum est ab inimicis, non teneatur, ut est de mente dictæ Gloss. et tenet Joan. de Imol. et Raph. Cuman. et Paul. de Cast. in l. 2. §. *item si in facto*, D. de *verb. obligat.* facit. l. *ad eos* 19. D. *commod.* et l. *sed de damno* 41. D. isto tit. et tenet Alexand. consil. 168. vol. 2. ad fin. quando verò inimicitia fuit sui culpa, indistinctè tenetur, ut in dict. §. *culpæ*, et in l. pen. 1. respons. D. *solut. matrim.*

(6) *Con el.* Secus ergò si propter inimicitias locatoris hoc accideret, ut in cap. *domino guerram* in princip. *hic finitur lex*, et l. *quidam cum flum* 152. et ibi Bart. D. de *verb. obligat.* in eo, quòd notat de promittente custodiam castris; et idem si inimicitia esset publica, ut in l. *item quæritur* 15. §. *exercitu* 7. D. eod. et adde l. pen. 1. respons. et ibi Bald. D. *solut. matrim.*

(7) *Arboles.* Ipse verò si excideret eas, tenetur locatori, ut in dict. l. *si merces* 23. §. *conductor* 5. D. eod. neque poterit vento evulsas asportare, l. in *fraudem* 43. §. pen. D. de *jure fisci*: vide Joan. de Plat. in rub. C. de *location. prædior. civil.* lib. 11.

LEY VIII.—Por quales razones es tenuto de pechar, o non, la cosa, aquel que la tiene arrendada, o alogada, si se perdiessse, o se muriesse (a).

A cuestras por si mismo (1), o en alguna su bestia, o en carreta, o en naue, prometiendo de leuar algund ome, vino, o olio, o otra cosa semejante en odres, o en alcollas (2), o en toneles (3), o pitares de marmol, o redomas, o otra cosa semejante destas; si leuandol de vn lugar a otro, cayere por su culpa aquello que leuare, e se quebrantare, o se perdiere, tenuto es de lo pechar. Mas si el pusiesse guarda, quanta pudiesse (4), en leuar aquella cosa, o se quebrantasse por alguna ocasion sin su culpa, estonce no seria tenuto de lo pechar. Otrosi dezimos, que si se perdiessse, o si se menoscabasse, o se muriesse la cosa que touiesse alogada alguno, por alguna ocasion que auiniesse sin su culpa del; assi como si fuesse sieruo (b), o alguna bestia, si se muriesse su muerte natural; o si fuesse naué, o peligrasse por tormenta que acaesciese; o si fuesse casa, e se quemasse; o si fuesse molino, e le lleuassen avenidas de rios; o por otras cosas qualquier semejantes destas, que se perdiessse, o se muriesse; por tal ocasion (3), como sobredicho es, que non seria tenuto de la pechar el que la touiesse logada. Fuera ende por casos señalados. El primero es, si quando logo la cosa, fizo tal pleyto (c) con el señor della, que como quier que acaesciese (6) de la cosa, que fuesse tenuto de la pechar. El segundo es, si fiziessse tardança (7), de tornar la cosa al señor, mas que non deuia, e despues de aquel tiempo que gela deuiera auer tornada, se perdiessse, o se empeorasse. El tercero es si por su culpa (7) acaesciese aquella ocasion por que se pierde, o se muere la cosa.

(a) LL. 1 y 6, tit. 17, lib. 3 del F. R.

(b) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

(c) Es decir, convenio.

LEY VIII.—Non tenetur onera portans de fractione, vel perditione, si non fuit in culpa: nec tenetur de interitu conductor, vel de perditione, vel deterioratione, nisi de casu fortuito se obliget, vel mora, seu culpa præcessit casum. Hoc dicit. Habuit originem ista lex à l. *si merces*, §. *qui column.* 7. D. *locat.*

(1) *Por si mismo.* Ut faciunt Indi nostri.

T. III.

(2) *Alcollas.* Quasi alti colli.

(3) *Toneles.* Id est, tenelli, sic dicti à tenendo.

(4) *Quanta pudiesse.* In l. *si merces* 23. §. *qui columnam* 7. D. eod. à qua ista sumpta est dicitur, *culpa autem abest, si omnia facta sunt, quæ diligentissimus quisque observaturus esset*, ubi Gloss. dicit, superlativum pro positivo poni, et idem dixit Azo C. eod. in summa, col. 3. ubi et dixit, vel quòd intelligatur in conductore diligentissimo in suis, et istud videtur approbare ista lex.

(5) *Ocasion.* Non enim venit in hoc judicio casus fortuitus, l. *in judicio* 28. C. *locat.* et D. eod. l. *si merces* 23. §. *vis major.* 6. et l. *Martius* 39. et l. fin.

(6) *Como quier que acaesciese.* Adde l. *si quis domum* 9. §. 2. D. eod. et cap. unico, de *commodato*, et l. 3. tit. 2. suprâ ead. *Partita*.

(7) *Tardança.* Ut in dict. l. 3. tit. 2. suprâ ead. *Partita*, et ibi dixi.

(8) *Por su culpa.* Adde l. *videamus* 11. §. *si hoc* 1. et §. fin. D. eod. et vide quæ dixi in dict. l. 3. tit. 2. suprâ ead. *Partita*.

LEY IX.—Como deve ser pagada la soldada a los herederos de los Alcaldes, e de los Abogados, e de los otros menestrales, si se murieren ante que cumplan el oficio (a).

Los Judgadores de la Corte del Rey (1), e los otros Oficiales de su casa (2), e los Maestros de las ciencias (3), que han salarios ciertos cada año (4) del Rey, o del comun de alguna Ciudad, o Villa; desque ouiere comenzado de vsar (5) de su oficio cada vno dellos, maguer se muera despues, ante que el año se cumpla, deuen auer sus herederos todo su salario de aquel año, bien assi como si lo ouiesse seruido, por razon de aquel tiempo que vso de su oficio, quanto quier que sea. Esto es, porque non finco por el (6), de cumplir, e de fazer lo que deuia; mas por ocasion que le contescio que non pudo desuiar. Mas si algund Abogado (7) pleyteasse (b) con algun ome, que razonasse por el algun pleyto, maguer aya comenzado (8) el pleyto, non deve auer todo el salario, si non razonasse todo el pleyto fasta que sea acabado: ante dezimos, que si se muriere despues que el pleyto es comenzado, que sus herederos deuen auer tanta parte del salario, quanto fallaren en verdad, que auia merecido, e non mas. Pero si quisieren dar otro Abogado, que sea sabidor, para razonar el pleyto fasta que sea acabado, de uengelo rescibir; e estonce deuenles dar todo el salario. Esso mismo dezimos de los menestrales, que pleyteassen (c) algunas obras, e prometieren de las cumplir por precio cierto; que si se murieren ante que las acaben, que deuen auer sus herederos, aquello que ouieren merecido ellos, e non mas (8). Pero si todo el precio quisieren demandar, deuen dar otros menestrales (10), tan sabidores como aquellos que finaron, que acaben las obras.

(a) L. 8, tit. 4, lib. 4 del F. R.

(b) Esto es, conuiniese.

(c) Es decir, ajustasen.

LEY IX.—Judices Curie, vel Regis officiales, et magistri docentes scientiam liberalem, habentes annuatim salarium certum à Rege, Civitate, vel Comuni, si postquam officium cæperunt exercere, moriantur, totius anni salarium eorum hæredibus debetur; sed advocatus à clientulo, vel officialis mæchanicus, secundum laboris æstimationem; vel si vult totum salarium, faciant ejus hæredes inceptum impleri. Hoc dicit. Habuit ortum ista lex à l. 4. §. pen. D. de *var. et extraordin. cognit.* et de *statuliber.* l. *cum hæres* 4. §. antepen. et de *condict. ob causam dat.* l. pen. et D. *locat.* l. *sed ades* 19. §. ultim. et *offic. assessor.* l. *diem* 4.

(1) *De la Corte del Rey.* Nota hoc verbum, nam de jure communi Gloss. et Doct. tenent communiter, hoc procedere in Potestate ejusdemque civitatis conducto pro certo salario ad annum, ut est Gloss. in l. *diem functo* 4. D. de offic. assessor. et in l. *si uno*, §. *item cum quidam*, D. locat. et in l. 1. §. *Divus*, D. de var. et extraord. cognit. et tenent communiter Doct. in dict. l. *diem funto*, et vide per Lucam de Penna in l. 1. C. de primipilo, lib. 12.

(2) *El los otros oficiales de su casa.* Adde l. fin. C. de domestic. et protect. lib. 12. et l. *si quis in sacris* 11. et l. *unicuique* 7. C. de proxim. sacror. scrinior. et l. 5. §. 1. C. de agent. in rebus, lib. 12. et l. *post duos* 13. C. de advocat. divers. judicior. ista tamen lex de consuetudine non servatur, neque in iudiciis, neque in officialibus Curie Principis.

(3) *Maestros de las ciencias.* Approbat opinionem Gloss. in l. 1. §. *Divus*, D. de variis, et extraord. cognit. in gloss. magn. et ibi vide per Bart. col. fin. versic. *tertio casu*; sed credo de consuetudine non servari.

(4) *Cada año.* Hoc intelligebant Jacob. Butric. et Salic. in l. *si uno*, §. *item cum quidam*, D. locat. quando una præstatio tantum erat faciendâ pro toto anno; secus si plures, ut quia per singulos menses erat statuta præstatio, quia tunc transmitteret ad hæres solum præstationem illius, in quo decedit: hæc tamen limitatio eorum impugnat ab Alexand. et Jason. in dict. l. *diem functo*, ubi Alex. col. 5. et Jaso col. 12. vide Lucam de Penna in l. 1. C. de Primipilo, lib. 12. ubi ponit verba Jacob. Butric.

(5) *Començado de usar.* Quid si se præparavit, et in casu licito incipit servire per substitutum, vide per Bart. in dict. l. *diem functo*, ubi Alex. col. 6. et 7. vide Decium consil. 70.

(6) *Porque non fingo por el.* Hæc ratio colligitur ex l. *qui opera* 55. D. locat. sed non esset sufficiens de per se, nisi conjuncta cum casu in quo loquitur, ubi habetur respectus, necdum ad præmium respectu laboris, sed et respectu dignitatis, et scientiæ, et intellectus, secundum Bart. in l. 1. §. *Divus*, D. de var. et extraord. cognit. ubi latè distinguit in ista materia.

(7) *Algun Abogado.* Nota istam legem, quia aliter decidit, quam Gloss. et Bart. dicebant in l. 1. §. *Divus*, D. de var. et extraord. cognit. et Gloss. in l. pen. C. de conduct. ob causam, nisi dicas, quòd ista lex intelligatur, quando ab initio non fuit conventum de certo salario: tunc enim, cum arbitrio iudicis pro rata operæ et temporis debeat præstari, non potest ejus hæres petere totum salarium, quòd aliàs, si causam fuisset, erat habiturus; et quòd habetur in dict. §. *Divus*, per Gloss. et Bart. intelligatur, quando à principio advocatus fuit receptus cum certo salario, ut aliàs declarat Salic. in l. *post duos*, C. de advocat. divers. judicior. Sed adhuc est dicendum, quòd ista lex procedat, etsi cum certo salario fuit receptus, quia ita ex ea patet, cum dicit, *mas si*, etc. quæ est dictio adversativa, et suprâ locuta est de salario certo. Hoc idem colligitur ibi, cum dicit *del salario*, et sic sentit de salario convento; et quia in omnibus alijs personis ista lex loquitur de salario convento, ut patet etiam in verbis sequentibus, ibi: *Eso mismo dezimos*, ibi: *Por precio cierto*.

(8) *Aya començado.* Bart. in dict. l. 1. §. *Divus*, col. 5. versic. *ullerius quæro*, tenet, quòd etiam si non incepisset, deberetur sibi salarium conventum; cujus contrarium hic dicitur, etiam in casu in quo cœpisset causam agere. Et sic ex isto verbo *maguer aya començado*, colligitur, quòd prædixi suprâ in gloss. proxima.

(9) *Non mas.* Idem tenet Gloss. in prima opinione in l. *si uno*, §. *item cum quidam*, D. locat. per illum text. quam approbat ibi Bart. reprobatâ opinione, de qua in fine illius gloss. quæ fuit Azon. C. eod. in summa, col. pen. et vide Bart. idem tenentem in dict. l. 1. §. *Divus*, versic. *assumo primam*, D. de var. et extraord. cognit.

(10) *Otros menestrales.* Hoc non ita expressum memini me vidisse de jure communi, et facit l. *ad similitudinem* 21. C. de Episcop. et Cleric. ut sicut dignitas superveniens facit, ut quis possit servire per substitutum; sic quando supervenit mors: et adde l. *interdum* 54. 2. responso, D. de operis libertor. Et videtur fortè limitandum, quòd hic habetur, nisi esset electa industria personæ, quòd in dubio præsumitur, ut in l. *inter artifices* 51. D. de solution. et in l. *unica*, §. *ne autem*, C. de caducis tollendis. Vel dic, et melius, quòd etsi esset electa industria personæ, in casu mortis, ut hic, posset servire per substitutum æquè idoneum, argum. dictarum l. et l. *quisquis*, C. de Episc. et Cleric. ne fortè, si aliud diceretur, hæredes maneat cum damno, opere cœpto, et factis præparamentis ad opus.